E-mail: naviraiprev@naviraiprev.ms.gov.br
AV. AMÉLIA FUKUDA, 170 – TELEFONE (67) 3461 2999 – CEP: 79.950-000 NAVIRAÍ-MS

CNPJ: 00.094.350/0001-64

ATA Nº 009/2025 DE REUNIÃO ORDINÁRIA DOS MEMBROS DA DIRETORIA E DO

CONSELHO ADMINISTRATIVO, GESTÃO 2024-2028, DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE NAVIRAÍ-MS – NAVIRAIPREV.

Aos vinte e quatro dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, nas dependências da

sala de reuniões da NAVIRAIPREV, situada a Avenida Amélia Fukuda nº170, centro de

Naviraí/MS, às nove horas, reuniram-se os membros do Conselho Administrativo e da Diretoria

para a reunião ordinária convocada pelo Presidente do Conselho Administrativo e pelo Diretor-

Presidente da NAVIRAIPREV, através da convocação Nº 009/2025 - GESTÃO 2024/2028, com

a seguinte pauta: 1.Planilha de Investimentos – dezembro/2024; 2.Ciência, análise das APR’s do

mês de novembro/2024; 3.Deliberação dos Relatórios mensal, trimestral, semestral e anual -

Atuarial Consultoria; 4.Quantidade de Benefícios Concedidos – dezembro/2024; 5.Deliberação

sobre o Plano de Capacitação de 2025; 6.Deliberação para abertura de processo licitatório, na

modalidade cabível, para aquisição de um veículo zero quilômetros de 7 lugares, diesel, em

substituição ao veículo oficial atual Mitsubishi Pajero placa QAF 6I82, ano de fabricação 2017;

7.Deliberação para abertura de processo licitatório, na modalidade cabível, para atender toda a

necessidade da Naviraíprev, especialmente a aquisição de gêneros alimentícios, produtos de

limpeza e higiene, material de expediente, contratação de empresa para manutenção e limpeza

dos aparelhos de ar-condicionado da Naviraíprev, dentre outras; 8.Assuntos diversos; 9.Leitura e

aprovação da ata da reunião. Estiveram presentes os membros: Conselho Administrativo:

Andréa José dos Santos Galvão, Rodrigo Gazette de Souza, presidente do conselho

administrativo, Bianca Meirelle Dantas Lurruã, Rafaela Parcio Martins Ribeiro,Maria de

Lourdes Moreira Santana e Josmar de Assis Selva. Diretoria: Diretor-Presidente, Moisés Bento

da Silva Júnior, Diretor de Benefícios Adilson Nunes Jardim, Diretor Secretário Márcio Albino e

Diretora Financeira Elaine Perin Ribeiro. A conselheira Maria Aparecida Pereira dos Santos

Ribeiro apresentou justificativa de ausência. O diretor-presidente deu boas vindas aos presentes e

iniciou a reunião com o primeiro item da pauta, apresentando a planilha de investimento do mês

de dezembro/2024, enviada anteriormente via e-mail, a todos os membros, ressaltando a

rentabilidade negativa. No item 2, o Senhor Moisés informou aos membros que as APR’s

referente ao mês de novembro estão disponíveis em formato digital em “consultas públicas” no

sistema CADPREV, bem como o DAIR, devendo todos os membros acessarem o sistema para

terem ciência dos referidos demonstrativos. No item 3, o Diretor-Presidente apresentou a todos

os relatórios mensal de dezembro/2024, do quarto trimestre e segundo semestre de 2024 e o

E-mail: naviraiprev@naviraiprev.ms.gov.br
AV. AMÉLIA FUKUDA, 170 – TELEFONE (67) 3461 2999 – CEP: 79.950-000 NAVIRAÍ-MS

CNPJ: 00.094.350/0001-64

relatório anual de 2024, encaminhados via e-mail a todos os membros, ressaltando os pontos

relevantes dos relatórios, como a rentabilidade positiva dos títulos públicos e o não cumprimento

da meta atuarial. A Carteira de Investimentos da NAVIRAÍPREV, apresenta‐se com uma

rentabilidade acumulada de 4,13% a.a., enquanto o indicador de desempenho do mercado (CDI),

obteve um rendimento acumulado de 10,89% a.a., ou seja, uma carteira que alcançou no ano uma

rentabilidade de 37,92% sobre o índice de referência do mercado. Conforme a Política Anual de

Investimentos/2024, a Meta Atuarial é uma Taxa de Juros de 5,19% a.a. mais a variação do

IPCA, fechando a meta em 10,25%. Até dezembro/2024, a NAVIRAÍPREV não superou a Meta

Atuarial. Os relatórios foram analisados pelo Conselho Administrativo, após o que, deliberou-se

que os mesmos estão em conformidade. O diretor-presidente ressaltou aspectos relevantes da

carteira de investimentos, destacando o papel ativo do Comitê de Investimentos na busca de

medidas de recuperação da carteira e reiterou que os relatórios devem ser lidos na íntegra por

todos os membros. Quanto ao item 4, no mês de dezembro, foi concedido um benefício de

aposentadoria, totalizando 299 (duzentos e noventa e nove) aposentados e 120 (cento e vinte)

pensionistas, perfazendo um total geral de 419 (quatrocentos e dezenove) benefícios, conforme

demonstrativo que segue anexo a esta ata. No item 5 da pauta, o diretor-presidente apresentou o

Plano de Capacitação da Naviraíprev para o exercício de 2025. O Sr. Moisés explicou a

importância deste plano para a boa gestão deste RPPS, ressaltando pontos relevantes da educação

previdenciária. Após análises, discussões e correções, o Plano de Capacitação foi aprovado pelo

Conselho Administrativo. No item 6 da pauta, o senhor Moisés colocou em discussão a abertura

de processo licitatório, na modalidade cabível, para aquisição de um veículo zero quilômetros de

7 lugares, diesel, em substituição ao veículo oficial atual Mitsubishi Pajero placa QAF 6I82, ano

de fabricação 2017. O diretor esclareceu que o veículo oficial atual já se encontra com 8 anos de

uso e que, apesar das manutenções corretivas constantes, está apresentando desgaste em razão de

sua utilidade, sendo necessário sua substituição, visando a segurança e bem estar aos seus

usuários. Após discussão, o Conselho Administrativo aprovou a realização de Estudo Técnico

Preliminar e posterior abertura de processo licitatório. No item 07, passou-se à autorização e

deliberação para abertura de processo licitatório, na modalidade cabível, para atender toda a

necessidade da Naviraíprev, especialmente a aquisição de gêneros alimentícios, produtos de

limpeza e higiene, material de expediente, contratação de empresa para manutenção e limpeza

dos aparelhos de ar-condicionado da Naviraíprev, e demais serviços de manutenção e aquisições.

Após discussão, o Conselho Administrativo aprovou a realização de Estudo Técnico Preliminar e

posterior abertura de processo licitatório dos itens citados e das demais necessidades que

E-mail: naviraiprev@naviraiprev.ms.gov.br
AV. AMÉLIA FUKUDA, 170 – TELEFONE (67) 3461 2999 – CEP: 79.950-000 NAVIRAÍ-MS

CNPJ: 00.094.350/0001-64

surgirem. No item 8 da pauta, assuntos diversos, o diretor presidente informou o Conselho

Administrativo sobre o repasse de contribuições previdenciárias da Prefeitura, referente ao mês

de Dezembro e 13º salário de 2024. o Sr. Moisés ressaltou a parte da legislação da Naviraíprev

sobre o papel do Conselho na cobrança de débitos de contribuições. Informou que esteve em

reunião com o gerente de finanças da prefeitura e o mesmo propôs que os repasses sejam

realizados da seguinte forma: parte do servidor até 10 de fevereiro de 2025, parte patronal até o

mês de março de 2025, com cobrança de juros e atualizações. Nada mais a tratar, eu Geisiane

Batista Prates, na função de secretariar a presente reunião, lavrei a presente ata que, após a

leitura e aprovação, segue assinada por mim, pelo Diretor-Presidente, Moisés Bento da Silva

Júnior e pelo Presidente do Conselho Administrativo e anexada a lista dos presentes da referida

reunião. Naviraí/MS, 24 de janeiro de 2025.

Moisés Bento da Silva Júnior Geisiane Batista Prates

Diretor-Presidente Ass. Adm. da NAVIRAIPREV

Rodrigo Gazette de Souza

Presidente do Conselho Administrativo